
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

22.03.2022                                                                                                               № 487 

 

г. Черногорск 

 

 

О проведении городского конкурса 

театрального искусства «Волшебный занавес» 

 

 

В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на 2022 

год с 18 по 29 апреля 2022 года пройдет городской конкурс театрального искусства 

«Волшебный занавес», посвященный году археологии в Хакасии (далее– Конкурс) 

для  обучающихся  образовательных  организаций  города,         п р и к а з ы в а ю:     

 
1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П. 

организовать и провести Конкурс в период с 18 по 29 апреля 2022 года на базе 

МБОУ ДО «Центр развития творчества».  

 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение).   

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Маликову И.П., методиста ГМК   

ГУО  администрации г. Черногорска.    

 

 

 

Руководитель управления    

образованием                                                                                         Е.Г.Чернышева 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу ГУО  

администрации г. Черногорска  

22.03. 2022 № 487 

 

Положение 

о проведении городского конкурса  

театрального искусства «Волшебный занавес» 
 

1. Общие положения    

1.1.Настоящее положение определяет цель, задачи, условия и порядок проведения 

городского конкурса театрального искусства «Волшебный занавес», посвященного 

году археологии в Хакасии (далее – Конкурс). 

1.2.Учредителем Конкурса является городское управление образованием 

администрации г. Черногорска, организатором – МБОУ ДО «Центр развития 

творчества».    

 

2. Цель и задачи Конкурса   

Конкурс проводится в целях активизации творческой деятельности детских 

театральных коллективов, популяризации исторического наследия малой Родины. 

Задачи:   

 способствовать воспитанию у подрастающего поколения гражданственности и 

патриотизма, уважения к истории своего народа; 

 повысить интерес обучающихся к театральному искусству; 

 создать условия для развития творческих способностей и повышения 

исполнительского мастерства участников конкурса; 

 представить достижения детских театральных коллективов. 

 

3. Участники Конкурса    

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций 

г. Черногорска по возрастным категориям: 5-6 лет; 7-9лет; 10-12 лет; 13-14лет; 15-

17лет; 7-17 лет – смешанная категория.   

 

4. Условия проведения Конкурса   
4.1. Конкурс проводится в заочной форме. 

4.2. Номинации Конкурса:    

 драматический театр;    

 художественно-музыкальная композиция;   

 кукольный театр;   

 театр моды.   

4.3.Обязательные условия для участия в Конкурсе:  

 необходимо подготовить театрализованную постановку, раскрывающую тему 

исторического наследия малой Родины (хакасского эпоса) не более 20 минут; 

 наличие программки  театрализованной постановки (фамилия, имя участника и 

роль исполнения); 

 танцевальные композиции не оцениваются. 

 

5. Порядок проведения Конкурса     

5.1.Конкурс проводится с 18 по 29 апреля 2022 года. 



5.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 27.04.2022г. (до 17.00) 

отправить на электронный адрес: crtdu_20@mail.ru (с пометкой  Конкурс 

«Волшебный занавес») следующие материалы: 

    - заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1к Положению); 

- видеоролик с выступлением участников Конкурса; 

- программка театрализованной постановки. 

Заявки, поданные коллективами позднее срока, обозначенного настоящим  
положением, не принимаются.  

 

6. Критерии оценивания театрализованной постановки 

 актуальность темы с учетом возрастных особенностей;    

 режиссура;    

 актерское мастерство (выразительность и  эмоциональность  исполнителей);    

 художественное и музыкальное оформление  произведения (костюмы, 

декорации, грим);    

 оригинальность;    

 продолжительность выступления до 20 минут.   

 

6. Подведение итогов Конкурса     
6.1. Жюри оценивает творческие способности детей, мастерство коллектива и  

отдельных участников в соответствии с критериями. 

6.2. Жюри определяет победителей Конкурса в каждой номинации и возрастной 

категории. Сумма общих баллов всех членов жюри является итогом. При наличии  

одинакового количества баллов у нескольких участников, места среди участников  

распределяются дополнительным голосованием. Жюри имеет право: присуждать 

не все места, присуждать одно место нескольким участникам.   

6.3. Жюри вправе определять специальные награды:   

 лучшая театральная постановка;   

 лучшая роль 1 плана;   

 лучшая роль 2 плана;   

 лучшая программка;   

 лучшее музыкальное оформление;  

 Гран – При Конкурса.   

 

7. Награждение победителей Конкурса     
7.1. Победители, призеры Конкурса в каждой номинации и возрастной категории 

награждаются дипломами Лауреата 1,2,3 степени; Дипломанта 1,2,3  степени; 

участники благодарственными письмами за участие городского  управления  

образованием  администрации г. Черногорска (дипломы и благодарственные 

письма из личного фонда образовательных организаций). Дипломы и 

благодарственные письма заполняются образовательными организациями по 

образцу (Приложение 2, 3 к Положению), заверяются самостоятельно в ГУО 

администрации г. Черногорска на основании приказа «Об итогах городского 

конкурса театрального искусства «Волшебный занавес». 

7.2. Победители, призеры и участники Конкурса по специальным наградам:  

лучшая театральная постановка;  лучшая роль 1 плана;  лучшая роль 2 плана;  

лучшая программка;  лучшее музыкальное оформление; Гран – При Конкурса 

награждаются также на основании приказа «Об итогах городского конкурса 

театрального искусства «Волшебный занавес». 

 

mailto:crtdu_20@mail.ru


Приложение 1 к Положению 

 

Заявка  
для участия в городском конкурсе  

театрального искусства «Волшебный занавес» 

 

1 Образовательная организация (полное 

наименование) 

 

2 Возрастная категория:  

- 5 – 6 лет;  

- 7– 9 лет;  

- 10 – 12 лет;  

- 13 – 14 лет;  

- 15 – 17 лет;  

- смешанная группа от 7 до 17 лет 

 

3 Номинации Конкурса:    

- драматический театр;    

- художественно-музыкальная композиция;   

- кукольный театр;   

- театр моды 

 

4 Полное наименование коллектива, класс  

5 Ф.И. участников данного коллектива  

6 Название театральной постановки 

(хронометраж)   

 

7 Ф.И.О. руководителя коллектива 

(полностью), должность, личный сотовый 

телефон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 к Положению 

 

 

 

Образец Диплома 

 

 

Городское управление образованием 

администрации города Черногорска 

 

НАГРАЖДАЕТ  
 

обучающихся театрального коллектива  
«Весѐлая компания» 

МБОУ «Начальная школа № 3» 
_________________  

(пустое место для написания результата конкурса) 
в городском конкурсе театрального искусства 

«Волшебный занавес» 

Номинация: «Художественно-музыкальная композиция». 

Возрастная категория: 7- 10 лет. 

Руководитель: _______________ 

 

Руководитель управления 

 образованием                                                                 Е.Г.Чернышева                                      

 

г. Черногорск, 2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3 к Положению 

 

 
Образец благодарственного письма 

 

 

Городское управление образованием 

администрации города Черногорска 

 

БЛАГОДАРИТ  
 

обучающихся театрального коллектива  
«Весѐлая компания» 

МБОУ «Начальная школа № 3» 
за участие 

в городском конкурсе театрального искусства 

«Волшебный занавес» 

Номинация: «Художественно-музыкальная композиция». 

Возрастная категория: 7- 10 лет. 

Руководитель: _______________ 

 

Руководитель управления 

 образованием                                                                 Е.Г.Чернышева                                      

 

г. Черногорск, 2022 

 

 


